VII. Cum vero statim veluti ansam, verbum apprehendisset vir præclarus, contra intulit: Si ergo hominum judicasti oculos satis esse ad pudore afficiendam animam, et a mala actione abducendam: Dei oculos, qui omnia intuentur, tam quæ clam quam quæ aperte fiunt, nonne multo magis verebimur, et exstimescemus, et a re mala abstinēbimus: qui semper nobiscum habitantem in nobis excitat conscientiam, et ex ea nobis reservat tormenta quæ finem non accipiunt? Hæc suffecerunt non solum ad meretrici persuadendum, ut abstinere ab improba in eum libidine, sed ut priorum etiam eam malorum pœniteret, et mutationem afferret totius vitæ et sententiæ. Statim itaque accedens, et humi proci-dens, et sacros illius pedes tangens, petiit veniam a ratione alienissimæ cupiditatis, impudicæque et intemperantis propensionis: et ne, cum veram et germanam attulisset pœnitentiam, a via quæ ducit ad salutem aberraret, eum ducem et magistrum voluit accipere. Ille autem (quomodo enim, cum esset ille Ephræm, non erat talibus pariturus petitionibus, et ea, quæ par erat, admoniturus?) ne rursus ambularet, ut cum divino dicam Jeremia, post cogitationes cordis sui mali 4, neque contemneret, ita ut vias priores repeteret, præcipit egregie, eamque

in mulierem includi: monasterio, quæ virtutis A curam gerebant : et tandem cum eam quæ a via recta illum volebat abducere, ipse a via mala potius convertisset, justitiæ fructum habuit illam conversionem. Sic divinus Ephræm cum in duas incidisset meretrices, huic quidem profuit, ipse autem ex altera accepit utilitatem : aut, ut verius dicam, ex utraque ; et utrumque præter spem omnem accidit, utpote quod divinum auxilium in utrisque concurrerit.

VIII. Hinc ad eam, quæ est in Cappadocia, Cæsaream deductus a gratia, quæ ex alto eum ducebat, magnum ibi vidit Basilium, os Ecclesiæ, fontem dogmatum. Quem cum vidisset Ephræm, cœpit eum multis honorare laudibus. Perspicaci enim animi oculo cernebat quamdam columbam (erat autem illius forma radiis solis similis) præclaram, præclare ejus humero insidentem, et in aurem cum Basilio loquentem : et illum rursus ea quæ ab ipsa veluti dictantur, referre populo. A qua veneranda columba cur. didicisset de Ephræm, et quisnam esset cognovit, et quam de causa venisset. Quocirca et se invicem sermone impertiunt, et fruuntur alter alterius bonis. Sed revertendum est rursus ad divinum Ephræm, et solæ illius res sunt pure narrandæ; quemadmodum nullam admittebat cogitationem, quæ non ei conferret ad virtutis operationem, et quemadmodum abunde erat a Deo datum talentum doctrinæ : quod quidem ille semper præcipue augere ad mensas studebat animarum.

IX. Ipse autem hoc significat, dicens : quod cum adhuc esset puer et nondum ad ephebi pervenisset ætatem, viderit quamdam vitem permultis botris plenam, e lingua sua enatam, in magnam fuisse sublatam altitudinem, et universæ terræ occupasse superficiem. Et omnes quidem ei insidebant volucres, et circumvolabant, et botros pascebant. Vitis vero, quo magis ejus botri carpebantur, et quo liberalius et splendidius aves excipiedat, eo majori fructu scatebat, fructumque multum producebat, et copiosum. Et hoc quidem ipse dicit de seipso. Illud autem hoc quoque alii Ephræm suo tribuunt testimonio, ex iis qui digni sunt habiti qui hæc viderent. Dicunt enim se aliquando vidisse angelorum multitudinem, e superis descendentem, librumque intrinsecus et extrinsecus scriptum habentem in manu. Apud se vero considerabat illa, quæ apparuerat, visio, quisnam esset is cui liber traderetur : et cum alii quidem hunc, alii vero illum, alii alium proponerent, quotquot scilicet tunc vitam exercerebant et honestam; tandem cum omnes convenissent in Ephræm, ei liber a sacra multitudine committitur. Experfectus ergo is, qui viderat visionem, timore affectus, venit in ecclesiam : et cum in ea invenisset Ephræm, doctrinis quam optimis, et vel ipso melle suavioribus pascentem eos, qui aderant ; somnium ea ratione conjicit. Et ille quidem Deo egit gratias : ab illo autem tempore,

στατα παραγγέλλει, εἰς μοναστήριον πεισάγει ἀρετῆς ἐπιμελουμένων· καὶ τέλος,· νου ὑποκαλίσει τῆς εὐθείας ὁδοῦ βουληθεῖς ἀπὸ τῆς ὁδοῦ μάλλον τῆς κωνηρᾶς ἐπιστρέψον ἔσχε δικαιοσύνης, τῆς ἐκείνης ἐπιτροπῆς ὁ θεὸς Ἐφραΐμ δύο πόρναις γυναικῶν τὴν μὲν ὠφέλησεν. ἐκ δὲ τῆς αὐτῆς ἐπέλαλείας, ἢ τάληθέστερον εἰπεῖν, εἰς ἀμοιβὴν παρ' ἐλπίδων πᾶσαν ἀμφοτέρω, αἵτε δὲ καὶ μὴ συνδραμούσης ἐπ' ἀμφοτέροις.

H'. Ἐκεῖθεν ἐπὶ τὴν Καππαδοκίαν καταστῆς τῆς ἀγούσης αὐτὸν ἀνωθεν ὀδηγηθεὶς χάριτός μὲν εἶδε Βασιλείου, τὸ στόμα τῆς Ἐκκλησιᾶς τῶν δογμάτων κηγήν. Ὅν Ἐφραΐμ ἰδὼν ἤρξεντο γεραίρειν ταῖς εὐφημίαις. Διουραῖοις ὁμοίαι τῆς ψυχῆς ἐρᾷ τινα περιστέρων (ἢ τὸ εἶδος ἐκείνης ὁμοίον εἶναι) τῷ δεξιῷ τοῦ λαμπρῶν λαμπρῶς ἐπικρατημένην, πρὸς αὐτὸν αὐτῆς ὡσπερ ὑπαγορευόμενα διεγούμενα. ὑπὸ τῆς σεπτῆς ἐκείνης περιστερᾶς τῆς Ἐφραΐμ μυθεῖς; ἔγνω τε αὐτὸν ὅστις εἶναι, χάριν ἀφίκοιτο, δι' ἧς καὶ μεταδιδούσιν ἄλλη ἑμιλίαις, καὶ τῶν παρ' ἀλλήλοις καλῶν ἐπιπέτα. Ἄλλ' ἐπαντίστον καὶ αὐθις ἐπὶ τὸν θεὸν καὶ μόνον καθαρῶς τὰ ἐκείνου διεγηγῆσθαι· λογισμὸν οὐδένα μὴ πρὸς ἐργασίαν ἀρετῆς συνεισφέροντά τι προσέτατο· καὶ ὅπως ἐαυτὸν παρὰ Θεοῦ τὸ τῆς διδασκαλίαις ἐδόδοτε τῶν καὶ διαφερόντως ἐκεῖνος εἰς τὰς τῶν ψυχῶν αἰετὴν τραπέζαν ἐσπούδασε.